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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHll CYZI.

CONSTITlJTIONAI~ COURT

Prishtine, me 13 qershor 2016
Nr ..ref ..:RK949/16

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KI128/15

Parashtrues

Adem Hoti

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Republikes se Kosoves, Rev. nr. 127/2014, te 12 majit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z.. Adem Hoti nga fshati Revuq, komuna e
Podujeves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te Republikes se
Kosoves, Rev. nr. 127/2014, te 12 majit 2014, me te cilin eshte hedhur poshte, si
i palejuar revizioni i ushtruar nga parashtruesi kunder Aktvendimit te Gjykates
se Apelit te Republikes se Kosoves,Ac. nr. 3661/2013, te 28 shkurtit 2014.

3. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar me pare nje kerkese
ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata), me te cilen i kishte kontestuar te njejtat vendime. Gjykata e kishte
deklaruar kerkesen te papranueshme, si qartazi te pabazuar. (Shih, rastin
KI114/14, parashtrues i kerkeses Adem Hoti, Aktvendimi per papranueshmeri, i
5 janarit 2015.

Objekti i ~eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit
te kontestuar, me te cilin pretendohet se parashtruesit i eshte shkelur e drejta e
garantuar e nenit 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullat 32 (5) dhe 29 te Rregullores se punes te
Gjykates Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 27 tetor 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 5 nentor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. KI128/15, caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja, me
Vendimin KSH. KI128/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Snezhana Botusharova (kryesuese), Arta Rama-Hajrizi dhe Bekim Sejdiu.

8. Me 2 dhjetor 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 11janar 2016, parashtruesi dorezoi ne Gjykate nje dokument ku ka kerkuar
shqyrtim urgjent te rastit te tij.

10. Me 12 prill 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, se kerkesa duhet te refuzohet.

Permbledhja e fakteve

11. Perkitazi me pretendimet e njejta, te ngritura nga parashtruesi, Gjykata tashme
ka vendosur ne rastin KI114/14,te 5 janarit 2015.
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Permbledhja efakteve lidhur me Aktvendimin per papranueshmeri
te Gjykates Kushtetuese, ne rastin KIl14/14, te 5janarit 2015

12. Me 4 korrik 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke kerkuar
vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Republikes se Kosoves, Rev. nr. 127/2014, te 12 majit 2014.

13. Parashtruesi, ne rastin KI114/14, pretendonte se me Aktgjykimin e
lartpermendur i ishte shkelur neni 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes ne
dem te tij.

14. Me 8 nentor 2013, Gjykata Themelore ne Prishtine, dega ne Podujeve
(Aktvendimi, CP. nr. 439/13) refuzoi propozimin per lejimin e permbarimit te
ushtruar kunder Drejtorise Komunale te Arsimit ne Podujeve.

15. Ne menyre te ngjashme vepruan edhe Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme, te
cilat refuzuan ankesen e tij, perkatesisht kerkesen e tij per revizion.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Si<;eshte pretenduar ne kerkesen e meparshme, parashtruesi pretendon se me
vendimin e kontestuar i jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me
Kushtetute, respektivisht neni 24 [Barazia para Ligjit].

17. Ne kerkesen e tanishme, parashtruesi nuk ka paraqitur asnje prove te re dhe as
nuk ka ngritur ndonje ankese te reo

Pranueshmeria e kerkeses

18. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

19. Gjykata se pari i referohet nenit 116.1 [Efekti Juridik 1 Vendimeve] te
Kushtetutes i cili parashikon:

"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves".

20. Perkitazi me kete, Gjykata i referohet rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, qe
percakton:

"Gjykata mund te rejuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne qofte
se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkesave nga Gjykata
ndaj pales qe ta plotesoje ose ta qartesoje kerkesen, nese kerkesa eshte
perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose ne
qofte se kerkesa eshte joserioze. {Ndryshuar me 28 tetor 2014)".

21. Gjykata veren se kerkesa e tanishme, e parashtruar nga parashtruesi i kerkeses,
eshte identike me kerkesen e tij KI114/14.
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22. Sa i perket kerkeses se tij te meparshme KI1l4/14, Gjykata rikujton se ajo kishte
nxjerre nje vendim (Aktvendimi per papranueshmeri ne rastin KI114/14), te 5
janarit 2015, ku ajo kishte deklaruar kerkesen te papranueshme, si qartazi te
pabazuar. Aktvendimi i lartpermendur i ishte dorezuar parashtruesit te
kerkeses dhe ishte publikuar ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit.

23. SiC;u cek me lart, ne kerkesen e tanishme, parashtruesi perseri konteston
Aktvendimin e Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves, Rev. nr. 127/2014,
te 12 majit 2014, ngre te njejtat pretendime dhe paraqet te njejtat fakte dhe
deshmi si ne kerkesen e meparshme te tij, KI1l4/14.

24. Gjykata rithekson se ajo tashme kishte gjykuar rastin KI1l4/14 dhe ne kerkesen
e tanishme parashtruesi nuk ngre asnje ankese te reo Ne kete menyre, kerkesa e
tanishme eshte teresisht perseritje e kerkeses se meparshme, KI114/14.

25. Prandaj, ne pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores se punes, Gjykata
konkludoi se kerkesa e tanishme, duhet te refuzohet per shkak se ajo eshte
perseritje e kerkeses se meparshme KI114 /14, te vendosur nga kjo Gjykate.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1te Kushtetutes dhe me rregullin 32 (5)
te Rregullores se punes, me 12 prill 2016, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen;

II. T' UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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Robert Carolan .,,~.,'.,Arta Rama-Hajrizi
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